НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ
ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ
СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

РЕШЕНИЕ

06.03.2014 г.                          г. Новосибирск                                               № 1/2

Об установлении цен (тарифов) на коммунальные
услуги и электрическую энергию на 2014 год и
осуществлении мер по адресной социальной
поддержке низкодоходных групп населения

[bookmark: _GoBack]Заслушав и обсудив информацию об установлении тарифовна коммунальные ресурсы  и осуществлении мер по адресной социальной поддержке низкодоходных групп населения, комиссия отмечает, что изменение регулируемых тарифов произойдет с 01.07.2014. Рост тарифов составит в части тепловой энергии в среднем по субъекту 102,61%, холодного водоснабжения и водоотведения- 104,29%,в части электрической энергии - 104,2%, газ – 100%.
В целях социальной поддержки населенияна территории области сформирована необходимая законодательная база.По состоянию на 01.01.2014 количество получателей мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг составляет 552,9 тыс. льготников (с членами семьи 643,2 тыс. человек). С 1 января 2014 года осуществлен переход от упреждающей денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг к компенсации фактических расходов граждан на данные цели. Новый механизм предоставления указанных социальных выплат усиливает их адресность, так как компенсации обеспечивают соразмерность социальной поддержки с фактическими расходами по оплате жилищно-коммунальных услуг.
Кроме того, продолжается работа по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Указанные социальные выплаты носят адресный характер, так как предоставляются гражданам в силу низкого уровня доходов. Количество семей, получающих субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, на 1 января текущего года составляет 34,2 тыс. семей.
Исходя из вышеизложенного Комиссия решила:
1. Информацию об установлении цен (тарифов) на коммунальныересурсыи электрическую энергию на 2014 год и осуществлении мер по адресной социальнойподдержке низкодоходных групп населенияпринять к сведению.
2. Рекомендовать министерству социального развития Новосибирской области продолжить работу по предоставлению гражданам мер социальной поддержки и социальных выплат, в том числе связанных с оплатой жилого помещения и коммунальных услуг.
    3. Предложитьдепартаменту по тарифам Новосибирской области  продолжить информирование населения о принимаемых тарифных решениях на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети Интернет.
4. Рекомендоватьглавам муниципальных районов и городских округов Новосибирской областиоказывать содействие в своевременной передаче поставщиками жилищно-коммунальных услуг информации для предоставления компенсации расходовна оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Координатор комиссии,
первый заместитель Губернатора
Новосибирской области                                                                        А.К. Соболев